P
á

g
in

a
 2

d
e
 3

-
R

e
v
is

ã
o

 0
2

C
S

G
 F

-0
2

0
1

CONTRATADA, resolvem celebrar o presente termo aditivo com fundamento no

Processo Administrativo nº 370/2024, que será regido pela Lei Federal nº 14.133/21 e

alterações, pela Resolução ANA n° 122/2019, pela Resolução INEA nº 160/2018, pela

Portaria IGAM nº 39/2022 e pelo instrumento convocatório, o Pregão nº 12/2024,

aplicando-se a este instrumento suas disposições irrestrita e incondicionalmente, bem

como pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo de tem como objeto a prorrogação da vigência do

contrato nº 5.100.370.1.01.053.00.2024, firmado em 14 de novembro de 2024,

com vigência de 5 (cinco) meses contados a partir de sua assinatura, nos termos

da Lei Federal nº 14.133/21, da Resolução ANA nº 122/2019, da Resolução INEA

nº 160/2018, da Portaria IGAM nº 39/2022 e justificativas apresentas no Processo

Administrativo nº 370/2024.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

2.1. Pelo presente aditivo, o contrato terá sua vigência prorrogada pelo prazo de 3

(três) meses, sendo 2 (dois) meses para sua execução e 1 (um) mês para a

finalização dos trâmites administrativos, a contar de 14 de abril de 2025 e vigendo

até 14 de julho de 2025.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

3.1. O aditivo encontra amparo legal na Lei Federal nº 14.133/21 e alterações, na

Resolução ANA n° 122/2019, na Resolução INEA nº 160/2018, da Portaria IGAM

nº 39/2022 e decorre de autorização da autoridade competente da AGEVAP

exarada no Processo Administrativo nº 370/2024.

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO

4.1. Após a assinatura deste termo aditivo deverá seu extrato ser publicado, até o

quinto dia útil do mês subsequente a sua assinatura, correndo os encargos por

conta da CONTRATANTE.